
Dandžumův  
hrob zůstal  

prázdný
Jak pomáhat  

utlačovaným křesťanům

Proměna Proměna 
společnosti společnosti 
evangeliemevangeliem

D. Hurtová:      
Slunce, seno,   
Valašsko
/ 8

příběh čtenářky:  
Když volá    
nikdo 
/ 20

D. Drápal:       
Vzpomínky    
na Jana Sokola
/ 21

DUBEN 2021   49 Kč / 1,90 €



ŽIVOT víry | duben 20212

16
„Měl jsem pocit,  
že mě Bůh opustil“
vzpomíná misionář vězněný v Turecku

21
Křesťan,  
který mohl být prezidentem
vzpomínky na Jana Sokola

4
Mlha, vítr, kilometry
Miloš Poborský o radosti ve zkouškách

8
Proč není domácí marmeláda
rozhovor s novou ředitelkou festivalu United

22
Jak se naučit číst  
z „knihy přírody“
Co říká stvoření o svém Tvůrci?

Co najdete v tomto čísle
ÚVODNÍK
 4 Lekce z magistrály 

Miloš Poborský

ZE ŽIVOTA CÍRKVE
 6  Budu jiný uperintendent,  

než byl manžel  
Ivana Procházková

 7  Češi a Slováci o sedmi 
vrších 
Tomáš Dittrich

ROZHOVOR
 8  Jako teenager  

jsem se bála,  
že můj život bude nuda  
Daniela Hurtová 

TÉMA: KDYŽ KŘESŤANÉ TRPÍ
 12  Evangelium 

pronásledování  
Petr Jašek

 14  Pronásledování  
v roce 2020 
Kateřina Coufalová

 16  Pocit, že mě Bůh opustil, 
mě zaskočil  
Andrew Craig Brunson

 17  Křesťanem mezi muslimy 
Zekai Tanyar

 18  Postavit se za utlačované 
má smysl  
Tomáš Zdechovský

MŮJ PŘÍBĚH
 19  Pro rodiče jsem byla 

podezřelá 
Eva Marková

 20  Když volá nikdo 
Marie Hovorková

KŘESŤAN A SPOLEČNOST
 21  Vzpomínky na Jana Sokola 

Dan Drápal

STVOŘENÍ
 22  Hledat stopy Stvořitele 

Tomáš Korčák
 23  Pastička na myši  

(a na Darwina?) 
Josef Potoček

Z HISTORIE
 24  Ráno jsem vstal  

a byl jsem někdo jiný 
Jonathan A. B. Paul, 
Jaroslav Pleva

PŘIPRAVUJEME

  téma: Vztah k Bibli  
	Co když mě čtení  
 nebaví? 
	Co je to „autorita  
 Písma“? 
	Proč a jak číst  
 Starý zákon? 

  David Zeisberger  
	virtuální rozhovor  
 s „apoštolem indiánů“

12
Evangelium  
pronásledování
Petr Jašek sdílí své zkušenosti



3ŽIVOT víry | duben 2021

ROČNÍK 32 / DUBEN 2021
CENA 49 KČ / 1,90 €

Život víry je měsíčník vydávaný Křesťanskou 
misijní společností (KMS), která sdružuje různá 
křesťanská společenství, organizace a jednot-
livce. KMS slouží k vzájem nému dorozumění 
křesťanských pracovníků, kteří usilují o misii 
a o jednotu křesťanů ve světle Písma. Chce 
napomáhat k duchovnímu růstu a vzdělávání 
křesťanů a místních sborů.
KMS chce sloužit Božímu lidu. Snaží se o pro-
hloubení vztahů mezi křesťany a usiluje o pro-
buzení.

PŘEDPLATNÉ A DISTRIBUCE  
Časopis objednávejte pomocí formuláře na webu 
www.zivotviry.cz nebo na e-mailové adrese 
predplatne@zivotviry.cz, popř. na tel. čísle  
284 841 922.  
Předplatné lze zahájit kterýmkoli měsícem roku. 
Jednotlivá čísla lze zakoupit také v audioverzi  
a jako PDF (viz www.zivotviry.cz).

Předplatné, distribuce a reklamace na Slovensku:
Kníhkupectvo Jonatán, Legionárska 2,  
811 07 Bratislava, tel. 02/555 63 040,  
e-mail: jonatan@vbh.sk, web: www.jonatan.vbh.sk
Distribuce pro zrakově postižené elektronicky:
Diakonie ČCE, tel.: 222 316 306, szp@scps.diakonie.cz

Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Coufal
Redakce: Mgr. Kateřina Coufalová, Ing. arch. Tomáš Dittrich
Redakční rada: Ing. arch. Tomáš Dittrich, Ing. Lubomír 
Ondráček, Mgr. Jiří Unger, Ing. arch. Kateřina Hodecová
Sazba: Ondřej Pumr
Korektury: Mgr. Kateřina Coufalová, Zdenka Brázdilová
Výtvarná spolupráce: Pavel Bosman
Tisk: Grafotechna Plus, s. r. o.
Redakce a administrace
KMS – Život víry, Primátorská 41, 180 00 Praha 8
tel.: 284 841 922, e-mail: redakce@zivotviry.cz,  
web: www.zivotviry.cz
Vydavatel: KMS, IČ 539 147, MK ČR E 6094, ISSN 1210-43-45

Uzávěrka řádkové i plošné inzerce je druhého dne 
předcho zího měsíce. Později zadané inzeráty zařadíme  
dle možností, s 50% příplatkem.  
Podmínky inzerce: http://zivotviry.cz/inzerce

Za obsah podepsaných článků odpovídají autoři. Redakce si 
vyhrazuje právo zaslané příspěvky krátit. Snažíme se publikovat 
původní texty. Pokud články, které nám posíláte, chcete 
zveřejnit i jinde, prosíme, abyste nás o tom informovali.
Přetiskování článků či jejich delších částí bez písemného svolení 
redakce se zapovídá, přetiskování kratších částí (do jednoho 
odstavce) možno pouze s uvedením přesné citace (včetně 
ročníku, názvu článku a strany). Jednotlivé články možno šířit 
prostřednictvím xerokopií, pouze zdarma.

Číslo vychází koncem předchozího měsíce a je distribuováno 
během první poloviny měsíce.

Vydávání podpořili

PROMĚNA  
SPOLEČNOSTI  
EVANGELIEM

Milý čtenáři,

903 slov z redakce

možná jsi slyšel příběh o rabínovi, který s jed
nou ženou probíral její manželskou krizi a dal jí za 
pravdu. Když za ním ale o den později přišel manžel 
dotyčné, vyslechnul ho a řekl mu, že pravdu má on. 
Rabínova žena, která to v malém bytě vedle v ku
chyni všechno slyšela, svému muži po nešťastníkově 
odchodu připomněla, že oba aktéři manželského 
sporu pravdu mít nemohou. Rabín odpověděl: „Ty 
máš taky pravdu!“ Dojít v hodnocení člověka nebo 
toho, co říká, k správnému závěru, není snadné...

Ježíšův výrok z kázání na hoře „Nesuďte, abys
te nebyli souzeni“ se stal heslem liberálů a relativis
tů. Ti ho vykládají tak, že jednání žádného člově
ka nejde správně posoudit. Když Pavel doporučuje 
Korintským, aby u členů sboru soud prováděli, vede 
to relativistu k závěru, že se Pavel odchýlil od zvěsti 
evangelia. Vysvětlení tohoto biblického „rozporu“ je 
v kontextu obou výroků: Ježíš mluví o indivi duální 
zbožnosti, zatímco Pavel probírá usměrňování vzta
hů v rámci společenství. Pokud se ve sboru děje ne
spravedlnost nebo jiný hřích, musí v případě ne
úspěšné snahy o nápravu přijít soud, který společen
ství očistí a ochrání je od vnitřního rozkladu.

Spravedlivě posuzovat tedy jde, jen to není jed
noduché. Před lety jsme s manželkou zjistili, že ne
můžeme pravdivě nahlédnout do manželských pro
blémů, aniž bychom naslouchali oběma stranám. 
Protože jsem historik architektury, často trpím při 
výkladech průvodců na hradech a zámcích. Větši
nou jsem schopný jednoduše vysvětlit, proč se mýlí, 
takže to může pochopit i dítě, ale i kdyby si prů
vodce výklad podle toho opravil, poví příště špatně 
zase něco jiného, protože zná sice spoustu místních 
dat a drbů, ale chybí mu hlubší celkový přehled, 
který se dá získat jen léty studia.

V Česku dnes máme statisíce odborníků na epi
demie a očkování, a to i mezi křesťany. Před vol
bami čekám zasvěcené rady, koho volit. Jako tra
dičně budou tyto rady u různých lidí protichůdné, 
a pokud to budou křesťané, budou je někdy podpí
rat naznačováním, že jim do toho Bůh dává vhled. 
Jedním z úkolů novináře je zorientovat se prakticky 
v čemkoli, ale chce to čas a cizí jazyky. Problém 
dobrých novinářů je, že i když nic nevědí, jsou 
schopni se po celodenní rešerši kvalifikovaně vyjád
řit celkem k čemukoli. Za půl roku se jim to ale vy
kouří z hlavy, protože tam nasoukají zase jinou vý
plň. Ty spousty „odborníků“ na očkování většinou 
dají na svou intuici, v horším případě proberou víc 
informací, ovšem selektovaných, a myslí si, že to 
prostudovali objektivně. 

Zabral jsem se do Mistra Kampana od Zik
munda Wintera. Od tohoto autora jsem už pár kní
žek přečetl, a přesto jsem k tomuto románu přistu
poval s určitým předsudkem. Tak trochu jsem si 
myslel, že Winter bude fandit Čechům před Němci 
a protestantům před katolíky, protože takové bylo 
české 19. století. Jak jsem se mýlil! Winter popi
suje postoje a východiska obou stran tak, že čtenář 
chápe jejich jednání, aniž by cítil potřebu je sou
dit. Z toho, co napsal, se nedá poznat, jestli byl pro
testant, nebo katolík. Podle mě musel být při psaní 
i v celém životě ovlivněn zmíněným Ježíšovým vý
rokem. Oč se projevil křesťanštěji – kristovštěji – 
než mnohý dnešní evangelikál...

Podle Aloise Jiráska, vnějškově posuzováno 
Winterova konkurenta coby autora historických 

vyprávění, ale ve skutečnosti jeho kamaráda, Win
ter nedovedl omluvit jedinou věc: „... fanatické 
násilí ze strany jedněch druhým pro víru činěné. 
A bohužel ... nebylo u nás náboženské strany, aby 
se byla nad druhými podle svých sil nemstila, aby 
druhých neutiskala, kdykoliv dovedla.“ 

Na základě toho soudě mají u nás  křesťanské 
stranictví a neústupnost znepokojivě dlouhou 
 tradici. Někoho, s kým nesouhlasíme (možná 
 dokonce už předem), jsme schopni rychle ode

psat a zkritizovat, zvláště na internetu. Kdepak, to 
není „vymoženost“ nové doby. Pokud využíváme 
pozice síly (na internetu je naše převaha dána tím, 
že sedíme u klávesnice a že popravovaný seriózně 
zarea govat prakticky nemůže), jsme unášeni stale
tým proudem.

U zmíněného rabína bylo to, že nezaujímá jed
noznačné stanovisko, na škodu, určitě minimálně 
těm, kterým se pastoračně věnoval. Svou apriorní 
vstřícností jim v jejich situaci pomoci nemohl. Ně
kdy prostě stanoviska zaujímat musíme. Kdy činit 
závěry, a kdy ne? Myslím, že není potřeba formulo
vat soud dřív, než je to nutné, a to i sami ve své 
mysli. Dnes mnohem víc než před lety nosím v duši 
otevřené postoje, nehotové, neuzavřené pohledy na 
lidi. Prostě nevím. U druhých častěji než dřív do
kážu rozpoznat, že svá vnitřní stanoviska zaují
mají dříve, než je potřeba.

Odepsat někoho je snadné. Ale Boží Duch nás 
volá, abychom si druhých vážili, i když dělají zlé 
věci, a abychom pro ně měli naději. Můj učitel ve 
škole života, Vilém Schneeberger, vedoucí metodis
tické církve a dlouholetý člen redakční rady Života 
víry, dokázal se svou manželkou Věrou dávat lásku 
lidem, které druzí odepsali. Opakovaně jsem to sle
doval a byl překvapován. Abych dal příklad: Ka
zatel, který kvůli jiné dámě opustil manželku, na
šel u Schneebergerových přijetí, když se chtěl vrátit 
k Bohu. Jiní se na něj zlobili a nevěřili mu. Schnee
bergerovi nesoudili, a tím měli možnost jednat jako 
Kristus tam, kde druzí byli farizeji. Co tedy: Máme 
soudit, nebo ne?

Taky jsem zažil, že pastor, který svému sboru 
postupně odcizil dva miliony korun a nasypal je 
do hracích automatů, se, když to prasklo, se sbo
rem rozloučil, aniž by po něm kdokoli chtěl nějaký 
splátkový kalendář aspoň části té sumy. Pac a pusu, 
dobro došli. A celkem nedávno jsem slyšel podobný 
příběh, kdy vedoucí špatným hospodařením pro
šustroval milion. Dopadlo to podobně, 
s tím rozdílem, že organizaci, kterou 
ožebračil, vede dál, jako by se nechu
melilo. Co tedy: Máme soudit, nebo ne?

Máme soudit, 
nebo ne?

fo
to

 n
a t

itu
ln

í s
tra

ně
 Pe

tr 
Ja

še
k; 

 n
a p

ro
tě

jší
 st

ra
ně

:  M
ilo

š P
ob

or
sk

ý (
4)

;  J
itk

a D
av

id
ov

á (
8)

;  O
pe

n 
Do

or
s (

12
); 

 D
. M

yle
s C

ul
le

n 
(1

6)
;  V

. P
ok

or
ný

, W
iki

m
ed

ia 
Co

m
m

on
s (

CC
 B

Y-
SA

 3.
0;

 21
); 

 Ži
vo

t v
íry

 –
 To

m
áš

 Co
uf

al
 (2

2)

3


